Público se adjunta al presente Proyecto, los anexos correspondientes. 

Conforme a los recursos disponibles en la Iniciativa de la Ley de Ingresos del Estado 

para el ejercicio fiscal 2026, el total de egresos a ejercer por el Gobierno del Estado 

asciende a 81,015,864,938.00 pesos (Ochenta y un mil quince millones ochocientos 

sesenta y cuatro mil novecientos treinta y ocho pesos 00/100 M.N.), en los términos 

de lo previsto por el Artículo 70 de la Constitución Política del Estado de Tamaulipas. 

Por lo expuesto, someto a la consideración de esta Legislatura el presente Proyecto 

de Iniciativa: 

DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE EGRESOS

[...]

sujeto a la disponibilidad de recursos con que se cuente, de acuerdo con lo establecido 

en el Artículo 25 del presente Decreto. 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LAS EROGACIONES 

ARTÍCULO 6. El importe del gasto neto total previsto en el presente Proyecto de 

Presupuesto de Egresos es de 81,015,864,938.00 pesos (Ochenta y un mil quince 

millones ochocientos sesenta y cuatro mil novecientos treinta y ocho pesos 00/100 

M.N.) y corresponde al total de los ingresos proyectados y aprobados en la Ley de 

Ingresos del Estado de Tamaulipas para el ejercicio fiscal2026, distribuyéndose en las 

siguientes clasificaciones establecidas en la Ley General de Contabilidad

[...]

profesionalización de los creadores, intérpretes, investigadores y promotores 

culturales. 

ARTÍCULO 62. Se autoriza a la persona titular del Poder Ejecutivo del Estado de 

Tamaulipas para que por conducto de la Secretaría de Finanzas, gestione y contrate 

uno o más financiamientos por un monto de hasta $2,386,213,735.82 (dos mil 

trescientos ochenta y seis millones doscientos trece mil setecientos treinta y cinco 

pesos 82/100 M.N), sin incluir intereses, con cualquier institución de crédito del 

Sistema Financiero Mexicano, que ofrezca las mejores condiciones para destinarlo a 

la reestructura y/o refinanciamiento de dos créditos vigentes del Estado contratados 

con Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

Banorte, por un importe de $1,500,000,000.00 (Un mil quinientos millones de pesos 

00/100 M.N.) y $1,200,000,000.00 {Un mil doscientos millones de pesos 00/100 

M.N.) ("Financiamientos a refinanciar y/o reestructurar"). 

Los Financiamientos objeto de Refinanciamiento y/o Reestructura, son los siguientes 

("Financiamientos a refinanciar y/o reestructurar"): 

INSTITUCIÓN REGISTRO TIPO DE MONTO FECHA DE Saldo insoluto

[...]

adherirse, emplear, utilizar, modificar y/u operar algún fideicomiso irrevocable de 

administración y fuente de pago previamente constituido, en cualquiera de los casos 

con el objeto de constituir el mecanismo de pago del o los financiamientos que 

contrate, hasta por el monto máximo de $1,123,000,000.00 (Un mil ciento veintitrés 

millones de pesos 00/100 moneda nacional). Y Conforme a la reforma establecida 

mediante el Decreto 66-475, publicado en el Periódico Oficial del Estado el 16 de 

octubre de 2025, El 11 Estado 11 deberá destinar los recursos que obtenga con el 

Financiamiento del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades